
HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

Autor závěrečné práce:
Vedoucí práce:

Název práce:

A. Úplnost abstraktu, klíčová slova odpovídají náplni práce . . . . . . . . . . .

B. Kvalita zpracování rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C. Řešení práce po teoretické stránce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D. Vhodnost, přiměřenost použité metodiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E. Úroveň zpracování výsledků a diskuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

F. Vlastní přínos k řešené problematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

G. Formulace závěru práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

H. Splnění zadání (cílů) práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I. Skladba, správnost a úplnost citací literárních údajů . . . . . . . . . . . . . . .

J. Typografická a jazyková úroveň (vč. pravopisu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

K. Formální náležitosti práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(struktura textu, řazení kapitol, přehlednost ilustrací)

L. Přístup studenta k řešení (samostatnost, aktivita, …) . . . . . . . . . . . . . .

Komentáře či připomínky:

… pokračuje na straně 2

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI Fakulta mechatroniky, informatiky amezioborových studií Studentská 1402/2 461 17 Liberec 1

tel.: +420 485 353 624 jmeno.prijmeni@tul.cz www.fm.tul.cz IČ: 467 47 885 DIČ: CZ 467 47 885
1



Celkové zhodnocení:

Otázky k obhajobě:

Kontrola plagiátů:

Míra shody podle STAG: % (viz www IS/STAG)
Komentář v případě shody nad 5%:

Celková klasifikace a doporučení k obhajobě:

Navrhuji tuto práci klasifikovat stupněm:

Podpisem současně potvrzuji, že nejsem v žádném osobním vztahu k autorovi práce

V dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis vedoucího práce

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI Fakulta mechatroniky, informatiky amezioborových studií Studentská 1402/2 461 17 Liberec 1

tel.: +420 485 353 624 jmeno.prijmeni@tul.cz www.fm.tul.cz IČ: 467 47 885 DIČ: CZ 467 47 885
2

https://stag.tul.cz/portal/studium/isstag/plagiaty.html

	autor: Tomáš Krechler
	vedouci: Ing. Karel Paleček, Ph.D.
	nazev: Analýza textů online periodik pomocí metod strojového učení
	aa: [Výborně (1)]
	bb: [Dobře (3)]
	cc: [Výborně (1)]
	dd: [Výborně minus (1−)]
	ee: [Velmi dobře minus (2−)]
	ff: [Velmi dobře (2)]
	gg: [Výborně (1)]
	hh: [Splněno]
	ii: [Dobře (3)]
	jj: [Výborně (1)]
	kk: [Velmi dobře (2)]
	ll: [Velmi dobře (2)]
	komentar: Ad B.: Jsou zmíněny pouze dva existující modely generování textu jakožto jednoho z nástrojů práce. Ale již chybí přehled o stavu poznání klasifikace sentimentu či generování vektorů slov, a to ideálně s podobným zaměřením jako zde. Obsahuje drobné nepřesnosti (např. GPT-2 vydán byl, již 2019).Ad E.: U modelů chybí zdůvodnění volby hyperparametrů. Naopak jsou zbytečné odstavce věnovány slovnímu popisu zdrojových kódů, avšak strojově a bez přidané hodnoty např. v podobě vysvětlení.Ad I.: Souvisí s bodem B. Co znamenají  "I. S. R. J. J. C. G. B." a "J. W. D. A. D. A. J. C. M. B. I. S."?Ad K.: Na některé zdrojové kódy, tabulky či obrázky text neodkazuje. Proč jsou textové výstupy podobnosti slov word2vec modelu vloženy jako obrázky a ještě s nízkým DPI?Ad L.: Student pracoval samostatně, ale bez pravidelného informování o pokrocích. Kdyby neodkládal práci až na poslední chvíli, stihl by býval odevzdat v původním termínu.
	celkhodn: Téma generování a klasifikace textových dat je v současné době jednou z nejaktivněji zkoumaných oblastí strojového učení a jedná se tak o velmi aktuální problematiku. Cílem předkládané práce bylo pokusit se pomocí umělé inteligence analyzovat čtenářskou obec dvou z největších online deníků, např. rozdíly v politické orientaci. Nejedná se standardně formulovanou úlohu a byla tak nezbytná kreativita ze strany studenta. Za obzvláště náročnou považuji experimentální část úlohy, která, byť na implementaci poměrně jednoduchá, je obtížná zejména na odladění a dopracování se k použitelným výsledkům. Zde bylo splněno částečně a student se nedostal k pokročilejším, dnes však již běžně používaným modelům. Text rovněž příliš nevysvětluje volbu architektur a hyperparametrů neuronových sítí, a tak nebude případné navázání na práci někým jiným přímočaré. Vzhledem k výzkumnému charakteru přesahujícímu rámec bakalářské práce však tyto nedostatky nepovažuji za kritické a naopak bych vyzdvihl samostatnost, se kterou se student úlohy zhostil. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm "velmi dobře".
	otazky: 1. V kapitole "4.4 Klasifikace sentimentu" zmiňujete vyhledávání v listu půlením intervalu pro mapování slov na indexy. Jaký je význam? Knihovna gensim obsahuje přímo mapování "slovo na embedding" - nešlo toho využít? Popř. proč jste nepředpočítal mapování "slovo na index" jako asociativní pole?2. Víte, co je u neuronových sítí mechanismus attention? Proč jste ho nijak nevyužil?3. Navazující otázka: v rešerži zmiňujete model GPT-2, který je založený na tzv. transformerech. Proč jste se je nijak nevyužil?
	procentaPlagiat: 7
	plagiatPozn: Úvodní stránka s názvy univerzity a fakulty, prohlášení.
	klasifikace: [Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu, a proto ji doporučuji k obhajobě]
	klasZnamka: [Velmi dobře (2)]
	misto: Liberci
	datum: 20.1.2021


